et pro labore ad eos sublevandos inito satisfaciunt. Absit a viris tanta sanctitate præditis, ut spe mercedis temporaneæ operentur; nullus in eis avaritiæ turpis lucri affectus inerat; solus in eis illucescebat charitatis spiritus; qui ardebant charitate, quæ non querit quæ sua sunt. Imo altior et ardentior eorum prodibat charitas, quia non solum non inquirebant quæ eis juste debebantur; verum et infirmis quos sanaverant, propria largiebantur, eosque ex charitatis motivo solvebant, a quibus ipsos solvi æquitas postulabat. O præcellentem illorum sanctorum charitatem! Scitis, Christum in hunc mundum venisse, ut mediciungeretur officio, illumque doctissimum et peritissimum extitisse medicum, qui infirmos quoque facillime sanabat: *virtus de illo exibat et sanabat omnes* (Luc. 6). Ut autem adnotat S. Basilius Selenciensis, magnus ille medicus arti medicæ operam dedit, nulla spe lucri, at ex solo charitatis motivo: *non spe mercedis contra morbos armatus* (orat. 35). Divinus ille medicus in mirandis infirmorum curationibus et in omnibus suis operibus Patris æterni gloriam et proximi salutem solum quærebat; minime sane turpis lucri causa, verum ex solo charitatis motivo operabatur. Hic erat finis unicus suarum actionum, hic terminus ad quem spectabat Christus; et hic erat etiam finis et terminus unicus, quem in suis operationibus sibi proponebant sancti Cosmas et Damianus. Non sanabant infirmos, ut ab iis mercedem acciperent; quin contra charitatis igne ardentes ita propria pauperibus et infirmis largiebantur, ut nil sibi retinerent, omnibusque se facultatibus spoliarent. Noverant illustres illi sancti, quod « habent medici unde valde proficiant, si pauperes curent cum charitate et sollicite eos visitent et consolentur; ac gratiam quem dedit eis Dominus curandi et sapientiam in eos exerceant. Nec solum hoc, sed etiam quod a divitibus accipiunt, conferant saltem ex parte egenibus » (S. Thom. a Vill. ser. de Ss. *Cosma et Dam.*). Hoc probe noverant sancti Cosmas et Damianus, et ideo ex solo charitatis motivo ægrotos sanantes, ab eis mercedem non exigebant, et sua omnia illis distribuiebant. O mirabiles et æterna laude digni medici! Ubi modo invenimus, qui eos imitentur!

Ubi, qui tanta ardeant charitate, quanta sancti illi quorum hodie solemnitate letamur? Ubi, qui ex solo charitatis motivo infirmorum curæ se dedant? Ubi qui saltem pauperes ægrotos gratis invisant et curare satagant? Scio, medicos esse operarios mercede sua dignos: scio etiam, eos juste mercedem accipere a divitibus; tamen optarem, ut pauperibus ex unico fraternæ charitatis motivo inservirent. O quam suave erit medicis, qui gratis pauperibus suas operas impenderunt, cum in tremendo iudicii die eos Christus laudabit, eo quod ipsam in pauperibus visitaverint et curaverint! *Infirmis eram et visitastis me* (Matt. 25). Non hoc dicit medicis, qui turpis lucri causa et mercedis spe pauperes inviserunt; iis dumtaxat benedicet qui eos ex charitatis motivo visitarunt; illos laudabit ad dexteram suam collocabit et ad cœlestem beatitudinem vocabit. Illis dicit: *venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi* (Ibid.): illosque simul cum sanctis Cosma et Damiano, ad cœli sedes sublimabit. O quam felices tunc medici, qui gratis et ex solo charitatis motivo infirmis pauperibus subvenerint! O quam felices, qui in hoc mundo fuerint charitate ardentes, sicut sancti Cosmas et Damianus! Qui *fuere etiam medici pietate insignes*.

III PARS.

Sancti Cosmas et Damianus fuere medici pietate insignes.

Plurimi haud dubie inveniuntur medici, qui simul scientia florent et pietate, et hoc in primis repertum est in illustribus medicis Cosma et Damiano; qui quidem erant scientia sua illustres, ac pariter erant miranda pietate insignes, non tantum quia ex solo charitatis motivo sanitati infirmis procurandæ sedulo incumbant, verum etiam quia non minus animarum, quam corporum salutem invigilant, *erantque animarum potius medici quam corporum*; *prædicatores potius quam curatores* (S. Tho. a Villanova ib.). Abstinebant a praxi illorum medicorum,

qui de animarum jactura parum solliciti, tantum corporum salutem consulunt. Iniqui hi medici de sanitate benevolentibus servanda et infirmis danda solummodo curant: hoc unum intendunt, hic unicus finis quem sibi proponunt, ad quem obtinendum multa nonnunquam animarum salutem noxia praecribunt, aut fieri tolerant. Non curant de his, quae Deus et Ecclesia ad animarum salutem jubent; student his quae corporum sanitati congruunt, et ideo vel ut hominibus placeant, vel ut infirmos curent, nimia cum indulgentia carnes diebus prohibitis comedere permittunt; *a jejunio revocant, lucubrare non sinunt, ab omni intentione meditationis abducunt* (D. Amb. in Ps. 118), imo et a via salutis avertunt. Non sic autem sancti Cosmas et Damianus; de animarum enim magis quam de corporum salute anxiantur, *et occasione medicinæ, dum corpora medicamine curabant, animas potius salutari verbo vivificabant* (S. Thom. a Villan. ib.). Cum infirmos invisabant, iis se omnium virtutum exemplaria praebebant, iisque suggerebant, terrena omnia nullius esse momenti, soli Deo serviendum, orationi sedulo vacandum, ac propriae salutis continue vigilandum; instabant, arguebant, obsecrabant, ac omnibus modis infirmos ad salutis viam dirigere conabantur; tuncque se felicissimos censebant, cum peccatorem alicquem a viis suis pessimis averterant et ad Deum converterent. Hoc sancti duo illi medici in Arabia agebant, quod olim in Judæa Christus fecerat. Scitis, Christum Dominum in Judæa medici functum officio, ibi divinam hanc exercuisse artem, quam de cælo tulerat; ibique animarum simul et corporum medicum egisse; cumque infirmorum curationi incumbere, eos quoad corpus et quoad animam sanare solebat. Cum infirmo sanitatem conferebat, illum itidem ad Deum convertebat; cumque infirmitatem ab alicujus infirmi corpore expellebat, itidem peccatum ab ejus anima fugabat et sic totum hominem, quoad corpus scilicet, et quoad animam, sanum faciebat: *totum hominem sanum feci* (Jo. 23, 7). Eodem prorsus modo sancti Cosmas et Damianus erga infirmos se gerebant; eodem succensi zelo quo Christus, eum in curationibus suis imitabantur; tanta præstabant pietate, ut animarum magis

quam corporum salutem invigilarent et ideo cum infirmis medicamenta præbebant, dabant eisdem documenta salutis; curabant eos quoad corpus et quoad animam, sic totum hominem sanum faciebant. *Dum corpora medicamine curabant, animas potius salutari verbo vivificabant et sic totum hominem sanum reddebant.* Hæc eorum insignis pietas, ut ex arte medica quam exercebant, infirmis de Dei bonitate et æterna beatitudine et de aliis christianæ religionis mysteriis loquendi occasionem sumerent. Iis dicebant inanes illos deos quos colebant, esse mera simulacra lignea, lapidea, aurea, vel argentea quæ oculos habent et non vident; aures habent et non audiunt, et ideo spernenda, adjicenda, ac odio habenda. Illis probabant unicum esse Deum, qui omnia videt, omnia potest; a quo et ipsi vitam habuerant; et iis æternam daturus felicitatem, si ei fideliter inservirent. Illis explicabant quanta beatos maneat in cælo premia, quanta damnatos in inferno supplicia. Illis objiciebant, quam turpe sit vitiorum cæno adherere, quam præclarum et honorificum virtutibus acquirendis insistere, quam falsa et fallax eorum esset religio, quam suave sit mori in Domino, quam terribile in statu mortalis peccati ab hoc mundo exire, quamque beati qui in præsentiarum salutis suæ negotia recte peregerint: et sic eos quoad corpus et quoad animam sanos faciebant. O magnam sanctorum illorum medicorum pietatem! Maxima quidem hæc illorum extitit pietas; tunc vero magis adhuc se pios exhibuerunt, cum pro Dei gloria supplicis et diræ morti propria corpora obtulerunt. Cum enim præfatus Lysias christianam religionem illos profiteri et prædicare didicisset, ira accensus, eos ad se adduci imperavit, præcepitque eis, ut deos gentium venerarentur. Quod cum facere renuissent viri sancti, in mare eos projici jussit, in quod quidem projecti confestim ex eo miraculose emergerunt. Illos deinde Lysias in ardentem rogam injici jussit; cumque ab iis flamma fugeret, illos securi percuti imperavit. Quæ omnia summa cum charitate et pietate perpessi sunt. O quam mirabiles vita et mors sanctorum Cosmæ et Damiani! O vos omnes qui artem medicam profitemini, præclara hæc, queso, inspicite exemplaria, iisque assimilari

satagite. Cum hi sancti doctrina sua floruerint, studio et vos sedulo incumbite, ut in arte quam profitemini saltem non erretis: cum hi charitate ferventissima præstiterint, ut propria infirmis distribuere, charitate ardeant corda vestra saltem respectu pauperum: erga illos vos beneficos exhibete, iisque gratis officia vestra impendite. Cum tandem adeo pietate effulserint, ut non minus salvandis animabus, quam corporibus curandis vacaverint, eandem et vos colite pietatem, ut infirmos quos visitatis, ad Sacramenta suscipienda et ad salutem suam consulendum inducatis. En fructum, quem omnes medici ex hac concione elicere possunt et debent. Ut autem omnes, qui huic adsunt concioni, aliquam ex eam utilitatem percipere valeant, velim, ut quisque advertat, quod peccata sint animæ nostræ infirmitates, quodque tandiu infirmi manemus, quamdiu aliquo peccato inquinamur; et ideo, ut sanemur advocandi sunt medici spirituales, seu confessarii, qui iisdem polleant qualitatibus, quibus sancti Cosmas et Damianus floruerunt; si a spiritualibus vestris infirmitatibus sanari velitis, ad confessarios accurrite, qui scientia, charitate et pietate fulgent. Confessarius non doctus est cæcus, qui cæcos ducit et qui cum cæcis quos ducit, in foveam cadit: idcirco confessarium vocate, qui doctrina polleat. Confessarius minime charitatis lucro ad agendum excitatur, vel ex negligentia remisse vestræ salutis consulit; ideo charitate ardentem confessarium eligite. Confessarius non pius ad pietatis apicem alios haud facile perducit; ergo docti simul, charitate succensii et pii confessarii regimini conscientiam vestram dirigendam subdite; quidquid vobis salutariter præscripserit, accurate perficite et tandem aliquando in cælo cum sanctis Cosma et Damiano æterna beatitudine perfruemini. Amen.

DE SANCTO MICHAËLE ARCHANGELO

CONCIO UNICA.

Consurget Michaël princeps magnus (Daniel 12).

Sicut homines hic in terris suos habent principes, quibus subsunt et quos honorare, plurimumque venerari tenentur, ita angeli, qui in cælis habitant, suos habent principes, qui sunt eminentiores Dei ministri ante solium ejus stantes et supra alios erecti; inter quos merito recensetur Archangelus Michaël, qui unus ex primis cæli principibus agnoscitur: *Michaël unus de principibus primis* (Dan. 10). Non disceptabo nunc, an Michaël in cælo sit Gabriele, Raphaële, alisque primis aulae celestis principibus eminentior; neque an ita sit *unus de principibus primis* ut inter primos hos principes ille cæteris, qui secum tenent primatum, præeat. Licet enim sanctus Pantaleon martyr cum supra omnes alios evehat, illumque inter pares primum esse asserat, ac dicat, quod *Michaël primum locum obtinet inter mille millia et decies mille myriades angelorum* (ap. Baron.); non tamen hoc facile sciri et probari potest. Itaque ab hac controversia abstinens, dicam solum, quod sanctus Michaël inter celestes illos spiritus sit princeps magnus; *consurget Michaël, princeps magnus* in quo autem et quomodo Michaël sit in cælo princeps magnus, jam explicamus. Ave.

Deus, angeli et homines supra omnia alia procul dubio eminent, atque inest eis aliqua magnitudo, ad quam omnia alia accedere nequeunt. Deus quidem magnus est, nullus magnitudinis ejus est finis, nihilque eo majus excogitari potest: *Deus est, quo nil majus excogitari potest* (S. Dam.). Angeli etiam magni sunt in se et respectu ad alia creata, cum ipsi omnino spirituales sint, aulici Dei sint et sub Deo supra modum elevati; *angelos post Deum novimus* (Tert. de carn. Chr.). Homines